

REPUBLIKA

Rok VII

ŁÓDŹ. PONIEDZIAŁEK, 16 WRZEŚNIA 1929

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr. 254

Wybuch granatu w Wilnie spowodowany był wypadkiem.

Wilno, 15 września.

W związku z wybuchem granatu, jaki miał miejsce w dniu 12 b. m. w Wilnie przy ulicy Witebskiej, starosta grodzki Szora, w obecności komendanta placu pułkownika Giżyckiego i komendanta policji zbadał w dniu 13 b. m. osobiście miejsce wypadku.

Stwierdzono, że wybuch należy przypisywać tylko wypadkowi. Granat przypadkowo znalazł się w domu przy ul. Witebskiej wśród szmelcu żelaznego, wynoszonego ze strychu.

Wszelkie wiadomości o rzekomym przechowywaniu przy ul. Witebskiej amunicji nie odpowiadają rzeczywistości i żadne niebezpieczeństwo ludności nie zagraża.

Moralny sprawca masakry opolskiej przed sądem apelacyjnym

Opole, 15 września.

Biuro Wolfa donosi, że w piątek przed trybunałem karnym rozpocznie się rozprawa apelacyjna przeciwko redaktorowi „Oberschlesische Tages Zeitung” d-rowsi Knaakowi, oskarżonemu o podburzenie w swoim czasie opinii publicznej przeciwko artystom teatru polskiego.

W pierwszej instancji dr. Knaak został uwolniony, a przeciwko wyrokowi temu prokurator wniósł apelację.

Oskarżenie związku polskiego w Opolu zostało przez rząd dopuszczone.

Minister czeski przybył do Warszawy

Warszawa, 15 września.

Dziś rano przybył do Warszawy minister przemysłu i handlu Czechosłowacji Nowak, szef kancelarii cywilnej Prez. Rzpli tej i najbliższy współpracownik prezydenta Massaryka kanclerz Szmal, dyrektor zakładów Skoda Loewenstein, dyrektor departamentu jugosłowiańskiego ministerstwa przemysłu i handlu dr. Lazarewicz oraz poseł polski w Pradze dr. Grzynowski.

Na dworcę powitali ich przedstawiciele MSZ, min. przem. i handlu oraz sfer gospodarczych.

Ustąpienie Lunaczarskiego ze stanowiska komisarza oświaty

Moskwa, 15 września.

Ludowy komisarz oświaty ZSRR, Lunaczarski ustąpił ze swego stanowiska. Miejsce jego zajął Bubnow. Po ustąpieniu prezesa rządu sowieckiego Rykowa, Lunaczarskiego i Swiderskiego, zastępcy Lunaczarskiego, obecnie zastępują krząć pogłoski o bliskim ustąpieniu komisarza finansów Brjuchanowa.

Minister Stresemann jest zadowolony z wyników konferencji haskiej i planu Younga.

Zobowiązania finansowe Niemiec zmniejszone zostały o sześć miliardów marek.

Berlin, 15 września.

„Berliner Tageblatt” ogłasza obszerny wywiad, udzielony naczelnemu redaktorowi dziennika p. Teodorowi Wolfowi przez ministra Stresemanna przed jego odjazdem z Genewy na temat wyników konferencji haskiej.

Wywiad ten, przeznaczony w głównej swej tendencji dla niemieckiej opinii publicznej i posiadający zwłaszcza znaczenie wewnętrzno-polityczne, rozprawia się kolejno z wszystkimi zarzutami, wysuniętymi w ciągu ostatnich tygodni przez prasę i koła nacjonalistyczne

niemieckie w stosunku do stanowiska i taktyki delegacji niemieckiej w Hadze. Jednocześnie minister Stresemann zalcza opinie kół nacjonalistycznych o klęsce rzekomo poniesionej przez Niemcy w Hadze. Minister Stresemann podkreśla na wstępie, iż opozycja nacjonalistyczna operuje frazesem o ujarzmieniu dwóch następnych pokoleń niemieckich przez zobowiązania finansowe, wynikające z planu Younga.

Zamiast mówić o pokoleniach przyszłych — mówił minister Stresemann — które najprawdopodobniej będą żyły w zupełnie innych warunkach, trzeba uprzytomnić sobie ulgi, jakie plan Younga przynosi pokoleniu dzisiejszemu. W następnych 10-u latach zapłaci według ministra Stresemanna naród niemiecki około 6 milionów mniej, aniżeli zapłaciłby na podstawie planu Dawesa.

Minister Stresemann występuje w dalszym ciągu przeciwko tezie kół nacjonalistycznych, propagującej opinię, iż kryzys finansowy, który mógłby wyniknąć na podstawie planu Dawesa, doprowadziłby najrychlej do jego rewizji. Minister Stresemann zapytuje, czy kryzys ów nadszedłby tak rychło, jak się tego spodziewała opozycja, tembardziej iż kredyty niemieckie, na podstawie których Niemcy płacą swoje annuety, będą nadal utrzymane.

Przez przyjęcie planu Younga — stwierdza w dalszym ciągu minister Stresemann — Niemcy będą uwolnione od kontroli gospodarczej i finansowej. Minister konkluduje więc, iż plan Younga odejmuje Niemcy i daje im możliwość zastosowania moratorium i z dwójga złego jest złem mniejszem, o ile chodzi o kwestje finansowe, a już rozwiązaniem najlepszym, o ile chodzi o kwestje polityczne.

Rezultat polityczny konferencji haskiej, który pewne sfery niemieckie starają się przedstawić w świetle osłabiającym jego ważność, to jest fakt ewakuacji Nadrenji, wydawał się jeszcze niedawno temu wjele rzeczą nieszcze-gólną. Minister następnie podkreśla, że pomysł utworzenia komisji kontrolnej w Nadrenji został również zupełnie porzucony. Nie utworzono żadnego organu kontrolnego, abstrahując od tego, jak twierdzi minister Stresemann, iż delegacja niemiecka kontroli takiej nie przyjąłaby.

Z nowych ciężarów, jakie wzięły na siebie Niemcy w Hadze, można mówić tylko o 30 milionach marek, jako udziale Niemiec w kosztach okupacyjnych. Udział ten jest sumą podczas, kiedy udział aliantów zależy jest od szybkości przeprowadzenia ewakuacji.

Pozatem Niemcy zrezygnowały jedynie ze swoich pretensji t. zw. „claims” t. j. pretensji, które miałby rząd niemiecki z tytułu szkód wyrządzonych przez armie okupacyjne. Konkludując, streszcza minister Stresemann jeszcze raz zalety planu Younga wobec planu Dawesa, występując ponownie przeciwko tym elementom, które rezultaty haskie nazywają klęską lub nawet katastrofą.

DO 40 MILIONÓW ZŁOTYCH podwyższył Bank Polski uruchomiony kredyt rejestrowy dla rolników. Jednocześnie ustalono, iż w miarę zachodzącej potrzeby suma ta będzie podwyższona.

Wojska angielskie opuszczają Nadrenję Ostatni odejście pułk strzelców królewskich

Londyn, 15 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Wojska brytyjskie w Nadrenji rozpoczęły dzisiaj częściową ewakuację Wiesbadenu. Z okazji tej minister wojny przesłał naczelnemu dowódcy angielskiej armii okupacyjnej w Nadrenji generałowi sir Williamowi Thawitesowi pismo, w którym wyraża podziękowanie jemu i oddziałom za lojalne wykonywane swych obowiązków i poprawny stosunek do ludności okupowanego kraju, a przez to godne reprezentowanie armii brytyjskiej, od lat 11 okupującej ziemie niemieckie.

Ostatecznie oddziały angielskie opuszczają Nadrenję w końcu r. b. Flagą brytyjską, symbolizującą obecność angielską w Nadrenji, zdejmie pułk strzelców królewskich, który odejście ostatni.

Finlandja grozi zerwaniem stosunków dyplomatycznych z Rosją.

Moskwa, 15 września.

W związku z rozstrzelaniem 6 obywateli fińskich w Moskwie, za rzekome szpiegostwo obywatela fińskiego Fabrycego, fińskie ministerstwo spraw zagranicznych przedsięwzięło stanowczy krok celem niedopuszczenia do wykonania wyroku.

Równocześnie ministerstwo poleciło posłowi fińskiemu w Moskwie, Artinjemu, zwrócić się do rządu So-

wietów z ostrym protestem i w związku z tą prowokacją.

Posel fiński został w dniu wczorajszym przyjęty przez komisarza spraw zagranicznych któremu wręczył obszerną notę swego rządu, donoszącą, że wrzecie gdyby rząd Sowietów nie za-niechał prowadzonej obecnie polityki, Finlandja będzie zmuszona zerwać stosunki dyplomatyczne z Sowietami.

Impionujący rozwój Gdyni wzbudza podziw zagranicy.

Gdynia, 15 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Korzystając z pobytu w Gdyni wy-cieczki urzędowych przedstawicieli przemysłu i handlu Włoch, Czechosłowacji, Norwegii, Finlandji i Jugosławji przedstawił P.A.T. uzyskał od nich szereg wywiadów.

Były fiński minister skarbu i handlu dr. Jaervinen stwierdził, że Gdynia wywarła na nim wspaniałe wrażenie, zwłaszcza, że wyrosła w niesłychanie krótkim czasie na potężny port, wyposażony w najbardziej nowoczesne urządzenia techniczne. Jestem poprostu zdumiony tem co widziałem — oświadczył dalej mówca, co Polska w tak krótkim

czasie we wszystkich dziedzinach życia zdziałała.

Mówiąc o stosunkach gospodarczych pomiędzy Polską a Finlandją p. Jaervinen zaznaczył, że armatorzy fińscy liczą się dziś z coraz większym rozwojem ruchu handlowego nie tylko między Finlandją a Polską, lecz także z ruchem handlowym pomiędzy portami, morza Bałtyckiego, a nawet państwami atlantyckimi. Złączeniem do tej komunikacji portu gdyńskiego już teraz linja fińsko-amerykańska pośredniczy pomiędzy portem Gdyni a portami amerykańskimi. Port gdyński daje Polsce olbrzymie możliwości rozwoju gospodarczego.

Prezydent Rzplitej w Starogardzie wziął udział w uroczystym święcie 2 p. szwoleżerów.

Starogard, 15 września.

W dniu dzisiejszym odbyły się tu uroczystości, związane z 15-leciem drugiego pułku szwoleżerów, dawnego drugiego pułku ułanów legionowych.

O godz. 11-ej rano ksiądz biskup polowy Gall odprawił nabożeństwo polowe, na które przybył, bawiacy od wczoraj w Starogardzie, celem wzięcia udziału w święcie pułkowym p. Prezydent Rzeczypospolitej w towarzystwie szefa kancelarii wojskowej pułkownika Głogowskie-

go oraz adiutantów kapitana Suszyńskiego i rotmistrza Caleskiego.

Oprócz p. Prezydenta przybył m. in. ksiądz biskup Okoniewski, dowódca okręgu korpusu, dalej plk. Jagrym-Maleszowski i inni.

Po nabożeństwie p. Prezydent przyjął defiladę drugiego pułku szwoleżerów oraz stacjonowanego tu bataljonu strzelców. Po defiladzie Prezydent entuzjastycznie zegnany, odjechał do swej prywatnej kwatery na odpoczynek. Następ-

nie p. Prezydent wziął udział w poświęceniu bursy gimnazjalnej. Podczas uroczystości tej kurator okręgu, Szenin, podkreślił, że zarówno kuratorjum, jak i nauczycielstwo dołoży wszelkich starań, aby wychować świątliwych obywateli.

Po tej uroczystości p. Prezydent wziął udział w wydanym na jego cześć śniadaniu. P. Prezydent był przedmiotem owacji i doznał entuzjastycznego przyjęcia ze strony miejscowej ludności.

Zjazd zw. miast polskich w Poznaniu.

W obradach wzięli udział przedstawiciele międzynarodowego związku miast.

Poznań, 15 września
(Polska Agencja Telegraficzna)

Dzisiaj przed południem w sali reprezentacyjnej PWK odbyło się zebranie przedstawicieli związku miast polskich z udziałem przeszło 500 delegatów oraz przedstawicieli zarządu międzynarodowego związku miast, wśród których przybyli przedstawiciele miast słowiańskich w liczbie kilkudziesięciu, a m. in. prezydent Pragi, Brna, Sofji, Lublany i wielu in.

Obrady zajął prezydent Warszawy inż. Słonimski, podkreślając, że zjazd zwołany został do Poznania, celem za-

dokumentowania udziału miast w PWK. Następnie prezydent Słonimski powitał serdecznie licznie przybyłych przedstawicieli związku miast oraz zarządu międzynarodowego związku, dalej reprezentantów rządu z dyrektorem departamentu MSZ dyr. Strzeleckim na czele, władz miejscowych samorządowych, instytucji społecznych, a wreszcie podziękował przedstawicielom Poznania za gościnę.

Do prezydium weszli: prezydenci 5 największych miast w Polsce, a mianowicie: Warszawy, Poznania, Krakowa, Wilna i Lwowa. Po przemówieniu pre-

zydenta Ratajskiego, który witał uczestników zjazdu, jako gospodarz, przemawiali przedstawiciele międzynarodowego związku miast, poczem rozpoczął się szereg referatów, zainaugurowanych referatem dyrektora biura związku miast Porowskiego o potrzebach miast na tle ich obecnej sytuacji.

ENGLISH LADY WANTS LESSONS

Apply to Administracja Republiki

Zjazd b. powstańców śląskich obradował wczoraj w Katowicach.

Katowice 15 września.

W dniu dzisiejszym obradował tu 9-ty ogólnopolski zjazd delegatów związku powstańców śląskich.

O godzinie 9-ej odprawione zostało uroczyste nabożeństwo w klasztorze w Panewniku. O godz. 10-ej uczestnicy zjazdu złożyli wieniec pod pomnikiem poległych powstańców przy Placu Wolności. O godzinie 11-ej przybył wojewoda Grażyński prezes honorowy związku, poczem udano się do sali obrad.

Po ukonstytuowaniu się prezydium wysłano depesze holdownicze do Prezydenta Mościckiego, Marszałka Józefa Piłsudskiego, biskupa Lisieckiego, prymasa Hlonda, premiera Świątalskiego, min. Składkowskiego i Kwiatkowskiego.

Po przyjęciu sprawozdań zarządu i poszczególnych komisji, uchwaleniu szeregu rezolucji wybraniu zarządu z prezesem Pawelcem na czele zjazd zakończono odśpiewaniem Roty.

Trup w walizie na dworcu kolejowym.

Paryż, 15 września.

Na dworcu w Lille w walizce, z której wydobywał się straszny odór zgnilizny, znaleziono złożone we troje i skrópowane w tej pozycji sznurem zwłoki 30-letniego mężczyzny. Walizka nadana była w Paryżu.

W kieszce ofiary znaleziono papiery, z których wynikało, że zamordowanym jest Fryderyk August Rigouds, syn Marij Blanche, która zamordowana została w kwietniu r. b. przez niewykrytych sprawców w sposób identyczny,

jak obecnie jej syn.

Znaleziono ją wówczas w mieszkaniu udużoną sznurem 7-metrow. długości.

Pani Blanche uprawiała anarchizm na propagandę i zajmowała się redagowaniem broszur, zalecających ograniczenie urodzin. Rigouds kontynuował stosunki, jakie łączyły jego matkę z anarchistami.

Policja utrzymuje, że to właśnie anarchiści zrabowali Rigoudsa w zasadzce i zamordowali go.

Przyjaźń angielsko-francuska i polityka rządu Mac Donalda.

Paryż, 15 września.
(Polska Agencja Telegraficzna)

W wywiadzie z przedstawicielem „Petit Parisien” Mac Donald oświadczył, że polityka rządu Labour Party jest w stosunku do Francji polityką ścisłej współpracy.

Naogół rząd labourystów wyznaje zasadę przyjaźni pomiędzy narodami i nie występuje przeciwko żadnemu z

nich. Nigdybym nie przystąpił do żadnego układu — mówił Mac Donald — z którego Francja byłaby wylaczona lub który zwracałby się przeciwko niej.

Zrobimy wszystko co można, aby rozwiązać nieporozumienia, które zaszły skutkiem incydentów haskich.

Polityka angielska ściśle odpowiada uczuciom, które żyjemy w stosunku do Francji.

Komitet Pomocy Poszkodowanym w Palestynie

Uprasza się członków Komitetu i wszystkich uczestników akcji na rzecz poszkodowanych w Palestynie o przybycie na dzisiejsze ZEBRANIE w lokalu Gminy Żyd., Plac Wolności 6, o godz. 8.30 wiecz.

Jednocześnie wzywa się wszystkie osoby i instytucje, które są w posiadaniu kwot zebranych na rzecz poszkodowanych w Palestynie, do natychmiastowego wniesienia takowych do Kasy Komitetu, czynnej w sekretariacie Gminy codziennie od godz. 9 do 3 pp. i od 5-7 wiecz.

Prezydium
Prezes: Dr. M. Braude
Kasjer: Senator S. Bndzynel

Czy wiecie? że wkrótce przyjeżdża Biała Księżna z Moskwy



Dzisiaj i dni następnych!

Tytan ekranu w najcudowniejszej ostatniej swej kreacji — genialny

EMIL JANNINGS

w roli cara Pawła I.

w wielkopomnym filmie produkcji Ernesta Lubitscha pod tyt.:

„INTRYGANT” (PATRJOŃ)

Ilustracja muzyczna ściśle dostosowana do obrazu pod dyr. p. R. KANTORA

Dzisiaj początek seansów o g. 12 w poł. ostatni 10.20 w.

Ceny wszystkich miejsc, oprócz łóż na I-szy seans i złoty.

Ze względu na przewidzianą dużą frekwencję, uprzejmie prosimy P.T. publiczność o przybywanie na wcześniejsze seanse.

Passé-partout i bilety ulgowe nieważne

H. LORENC.

ZWRÓCONY DŁUG.

W ciemnym przedśionku kolejki podziemnej na przedmieściu stał młody człowiek, przyglądając się obojętnym wzrokiem strugom deszczu, które uderzały o drzwi. Młodzieniec czekał na swą przyjaciółkę, skracając sobie oczekiwanie rozmyślaniami, w jaki sposób można ożenić się i założyć domowe ognisko, zarabiając marne dwieście złotych miesięcznie.

Wejście jakiegoś mężczyzny przerwało bieg jego myśli. Nieznajomy, mogący mieć około pięćdziesiątki, był w stanie godnym pożałowania. Z butów wylażyły palce, spodnie obszarpane i brudne, związane sznurkiem, a z pod połataną rozchylonej marynarki widać było nagie ciało. Twarz jego z dużym orlim nosem i ciemne, brązowe oczy wyrażała energię, przytępiona jednak obecnie przez zmęczenie i prawdopodobnie głód. W ustach sterczała mu dawno zagasła fajka.

Młody człowiek, patrząc na tę fajkę, idąc za pierwszym odruchem, sięgnął ręką do kieszeni palta. Wyciągnął stamtąd ledwo napoczętą paczuszkę tytoniu.

— Straszna pogoda — zagadnął, zwracając się do nieznajomego. — A może pozwoli pan... Oto proszę, trochę tytoniu do fajki...

Nieznajomy wyciągnął reke, mruknął coś niezrozumiałego i nagłym ruchem schował paczkę zaofiarowanego mu tytoniu, do swojej kieszeni.

— Panie, a ja?... — zapytał zdumiony młodzieniec, myśląc równocześnie, że osiemdziesiąt groszy tak łatwo się nie zarabia.

W tej chwili nadjechał z hukiem pociąg na stację i w parę sekund potem ukazała się na stopniach młoda dziewczyna.

— Niech więc już pan zatrzyma to sobie — rzucił szybko młodzieniec, a gdy panu będzie kiedyś lepiej się powiodło — uśmiechnął się — niechaj pan o mnie pamięta!...

Pięć lat upłynęło od tej chwili. Młodzieniec, który nazywał się Paulsen, szedł pewnego dnia ulicą. Nie dopisało mu szczęście w życiu. Ożenił się ze swoją przyjaciółką, miał już dwoje dzieci, ale niestety, materialnie nie było mu dobrze, a ostatnio wogóle stracił posadę.

Paulsen chodził po ulicach, rozmyślając gdzieby zarobić parę groszy, chociażby jako tragarz, gdy nagle podszedł do niego jakiś szofer i odezwał się doń:

— Mój pan chciałby pomówić z pa-

nem, i chce wiedzieć pańskie nazwisko i adres.

Paulsen był zdziwiony, ale podał swój adres. Szofer szybko oddał się do auta.

Wparę dni potem przed ubogim mieszkaniem Paulsena zatrzymało się eleganckie auto, z którego wysiadł pan w bogatym futrze. W chwilę potem zapukano do drzwi Paulsena.

W drzwiach ukazał się nieznajomy. Jego twarz wyrażała energię i silną wolę. Zwrócił się do Paulsena, który mu otworzył drzwi.

— Nie przypomina pan sobie? — Przed paru laty zaofiarował pan włóczędze na stacji kolejki podziemnej paczuszkę tytoniu...

— To był pan? — zawołał zdumiony Paulsen. — Pan pamięta jeszcze o tem? I dlatego pan tu przyszedł?

— Tak — odparł nieznajomy.

Paulsen był wzruszony. Szybkim ruchem przysunął gościowi krzesło, i głosem pełnym radosnego zdumienia zawołał na żonę:

— Luizo! Spójrz na tego człowieka. Znałem go, gdy był jeszcze włóczęgą, i zaofiarowałem mu wówczas mały podarek. Obecnie jest bogatym, ale nie zapomniał o tem!

— Tak jest — odezwał się nieznajomy. — Zbogaciłem się. A jest to cechą mego charakteru, że nie zapominał nigdy, ani wyświadczonej mi przysługi, ani krzywdy.

Twarz żony Paulsena, pobrużdżona i szara, wskutek trosk i zgrzytów, ożywiła się. Uśmiechnęła się wesoło. W tej chwili znów wyglądała młodo i uroczo, jak niegdyś, przed pięciu laty.

— I obecnie przybył pan. by się nam odwzajemnić? — zapytała, przykładając rękę do mocno bijącego serca. Już w myślach widziała siebie w innym otoczeniu. Szczęście, dobrobyt. Ten bogaty człowiek z pewnością będzie umiał okazać się wdzięcznym.

— Tak — rzekł nieznajomy. — Sprawdził: wołności musi stać się zadość. Przyszedłem wrócić dług.

Przez chwilę panowało milczenie. Poczem nieznajomy sięgnął do kieszeni i wyciągnął mały pak ecik, który położył na stole.

— Jest to prawdziwy tyton fajkowy, angielski. Ten sam gatunek co wówczas. Straciłem cały dzień, objężdżając wszystkie trafiki, by go znaleźć. Sprawia mi to wielką radość, gdy mogę zlikwidować stary dług. Nie lubię być nikomu dłużnym. Badźcie zdrowi!

Wysoka postać nieznajomego zwróciła się ku drzwiom. Po chwili już go nie było. Na dole zawarczał motor. Samochód opisał krzywą linię i znikł na zakręcie.

A w małej izdebce, pobliżej, stał Paulsen z żoną. Patrzyli niechętnie na małą paczuszkę tytoniu, nie nie rozumiejąc. Nie mogli tego zrozumieć.



WRZESIEŃ

16

Poniedziałek

Dziś: Kornela, Euseb,
Jutro: Stygmy, Franc.

Wschód słońca	5.26
Zachód słońca	6.22
Wschód księżyca	5.34
Zachód księżyca	1.31
Długość dnia	12.35
Ubyło dnia	3.35

Rejestracja rocznika 1911

Dziś, w poniedziałek, winni stawić się do rejestracji w biurze wojskopolicyjnym (Piotrkowska 212) mężczyźni rocznika 1911, zamieszkałi w obrębie 2 komisariatu policji o nazwiskach na litery O P R S Sz T U W Z Ż, oraz zamieszkałi w obrębie 8 komisariatu policji o nazwiskach na litery A B C D E F G.

Jutro, we wtorek, winni zgłosić się do rejestracji mężczyźni rocznika 1911 zamieszkałi w obrębie 3 komisariatu policji o nazwiskach na litery A B C D, oraz zamieszkałi w obrębie 8 komisariatu policji o nazwiskach na litery H Ch, I J K L Ł M. (b)

Wycieczka francuska

z Lille przybędzie do Łodzi
Jak się dowiadujemy, w przyszłym tygodniu przyjeżdża do Polski wycieczka sfer handlowych i naukowych z Lille pod kierownictwem prof Gure.

Wycieczka zabawi 3 dni na powszechnej wystawie krajowej, poczem zwiedzi niektóre ośrodki przemysłowe w Polsce, a między innymi i Łódź.

W Łodzi wycieczka zabawi jeden dzień i zwiedzi dwie fabryki, oraz szkoły i domy robotnicze. (b)

Nocne inspekcje sanitarne domów.

Władze sanitarne, zarządziły nocne inspekcje domów na ulicy Piotrkowskiej celem stwierdzenia, czy właściciele domów w dalszym ciągu pod osłoną nocy nie wypuszczają nieczystości domowych na ulicę.

W wypadku stwierdzenia podobnego nadużycia, winni karani będą surowo w drodze administracyjnej. (b)

Nieszczęśliwy wypadek podczas pracy.

W fabryce należącej do Sp. akc. J. Wojdyłowski miał miejsce wczoraj nieszczęśliwy wypadek podczas pracy. Jednej z robotnic Rywce Targownik, zamieszkałej przy ul. Aelksandryjskiej 29 maszyna oderwała palec u prawej ręki.

Nieszczęśliwej pierwszej pomocy udzieliło pogotowie Kasy chorych.

Pod kołami motocyklu.

Wczoraj, jadący z nadmierną szybkością motocykl wpadł na Bałuckim rynku na przechodzącą przez jezdnię Bertę Bernstein, zamieszkałą przy ul. Ks. Brzózki 16.

Nieszczęśliwa kobieta odniosła szereg ran głowy i uległa złamaniu 4 żeber. Z powodu braku miejsc w szpitalach odwieziono ją do domu.

Pobity w piwiarni.

Wczoraj w godzinach wieczorowych w piwiarni Wąsowej przy ul. Traugutta 16 został pobity przez nieznaną osobę Aleksander Grzywas, zamieszkały przy ul. Kilińskiego 62.

Pierwszej pomocy pobitemu udzieliło pogotowie ratunkowe.

Zgubiono

w drodze z Wielunia do Łodzi, wzgl. w jednym z tych miast torebkę damską z pieniędzmi, lornetką, kartami wizytowymi, agrafką złotą i kluczami

Uprasza się o łaskawy zwrot Nowocegielniana nr. 2, II p. front. Nagroda pieniężna!

BRAT ZABIŁ BRATA

podczas libacji zakrapianej alkoholem. — W obronie własnej utopił nóż w sercu rodzzonego brata.

Chojny nie ochłonęły jeszcze z wrażenia, jakie wywarło w tej dzielnicy samobójstwo przybyłej z Poznania Teofilii Śmiejkowskiej, gdy w dniu wczorajszym rozeszła się tam wieść o nowej tragedji, której szczegóły przedstawiają się następująco:

W mieszkaniu Leona Knjcińskiego, przy ulicy Myśliwej Nr. 29 odbywała się libacja, w czasie której raczono się obficie alkoholem. W pewnym momencie między bjesjadnikami wytkła kłótnia, która bardzo szybko zamieniła się w bijatykę.

Dwaj synowie Knjcińskiego, Stanisław i Józef, rzucili się na swego brata 57-letniego Edwarda i zaczęli go okładać butelkami od wódki. Edward, chcąc się uchronić od spadających na niego razów, odwrócił się do bijących go braci plecami i zasłonił sobie głowę rękoma. Zaczęli bracia nie przestając go jednak bić.

W tem Edward spostrzegł nóż, którym matka jego krajała kielbase. Wyrwał go jej i nie oglądając się, uderzył nożem jednego z braci w plecy. Rozległ się przeraźliwy krzyk i Józef Knjciński

padł na podłogę brocząc obficie krwią. Wymierzone naoslep uderzenie nożem przebiło mu serce.

Przerażeni świadkowie tej bratobójczej walki rzucili się leżącemu w kałuży krwi na ratunek, jednakże Józef Knjciński nie dawał żadnych oznak życia a przybyły lekarz pogotowia stwierdził jedynie skon.

Na miejsce wypadku przybyły władze sądowo-śledcze, które po przeprowadzeniu dochodzenia aresztowały 57-letniego Edwarda Knjcińskiego, mimowolnego sprawcę zabójstwa.

Aresztowany tłumaczy się, że działał w obronie własnej, i nie miał zamiaru zabijać własnego brata. W chwili aresztowania Knjciński płakał i oświadczył, że zabójstwa dokonał zupełnie przypadkowo. (B)

Po długich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem w kwiecie wieku nasz najukochańszy syn i brat!

B. P. JAKOB HURWICZ

przeżywszy lat 18.

Uczeń VII kl. II Gimnazjum Żydowskiego

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi dziś, w poniedziałek, dnia 16 września r. b. o godz. 12-iej w południe z domu przedpożrzebowego.

O czem zawiadamia pozostała w nieutulonym żalu

STROSKANA RODZINA

Targnął się na życie ze wstydu po fatalnym flircie z cudzą przyjaciółką.

Wczoraj popołudniu, zam. przy ul. Kilińskiego 40 Jan Brewinski zaprosił do siebie kilkanaście osób i urządził przyjęcie, na którym obficie raczono się wódką.

Wśród zaproszonych gości zjawiała się również pewna przystojna blondynka, która wywarła na gospodarzu bardzo dodatnie wrażenie. Zaczął więc ją emablować. Nie podobała się to jednakże przyjacielowi emablowanej blondynki, który, gdy nadskakiwała Brewińskiego zaczęły przekraczać granice przyzwyczajenia, poblił go dotkliwie i wraz ze swą przyjaciółką opuścił mieszkanie. Brewinski tak się przejął afrontem,

jaki go spotkał w obecności gości, że w chwili gdy został sam w mieszkaniu wyjął z szuflady brzytwę i przeciął nią sobie arterje u obu rąk.

Gdy znajdująca się w sąsiednim pokoju siostra desperata usłyszała wydobywające się z pokoju jęki i otworzyła drzwi, oczom jej przedstawił się okropny widok: ujrzała leżącego na podłodze w kałuży krwi brata, który dawał słabe oznaki życia.

Zaalarmowano natychmiast pogotowie ratunkowe, którego lekarz po opatrzeniu desperata pozostawił go na miejscu w stanie osłabionym. (B)

Dwa wielkie pożary pod Piotrkowem spowodowane burzą i piorunami.

Onegdajszej nocy nad Piotrkowem i jego okolicami szalała straszna burza, połączona z piorunami. Podczas burzy piorun uderzył w zagrodę Cwiklińskiego we wsi Komocinek pod Piotrkowem, tak że wkrótce wszystkie budynki stanęły w płomieniach.

O ratunku nie mogło być już mowy, gdyż silna wichura sprzyjała strasznie żywiołowi. Spaliła się doszczętnie obora i stodoła ze wszystkimi tegorocznymi zbiorami, przyczem od pioruna zostały zabite dwa konie.

Straty spowodowane pożarem wyniosły przeszło 10 tysięcy złotych.

Należy zaznaczyć, że zagroda Cwiklińskiego sąsiaduje z zabudowaniami dworskimi p. Ekierta, którym groziło również niebezpieczeństwo, lecz dzięki energicznej akcji służby dworskiej budynki zostały ocalone.

Tej samej nocy z niewiadomej przyczyny wybuchł również pożar we wsi Białej, gminy Łęczno, gdzie spłonęły doszczętnie dwie stodoły napełnione tegorocznymi zbiorami, dwie szopy z narzędziami rolniczymi i jedna obora.

Straty spowodowane pożarem wyniosły około 10 tys. zł.

Co to jest „Erotikon”?

Oto następny film „LUNY”!!!

Więcej nie zdradzimy!

RADJOPROGRAM

Godz. 11.56: Sygnał czasu Warszawskiego Obserwatorium Astronomicznego, hinal z wieży Mariackiej w Krakowie. 12.05: Koncert z płyt gramofonowych. 12.50: Wiadomości z Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu. 13: Komunikat meteorologiczny, komunikaty przygodne. 15.40: Komunikat gospodarczy. 16.15: Przegląd komunikacyjny. 16.30: Kacik artystyczny L. S. G. Występ p. Modzelewskiej, artystki scen polskich. 16.40: Koncert z płyt gramofonowych. 17.15: Komunikaty przygodne. 17.25: Odczyt z cyklu org. przez Min. W. R. i O. P. p. t. „Katalogowanie księgozbiorów historycznych” — wygl. p. Janina Filipkowska-Szemplińska. 17.50: Ostatnie nowiny z Wystawy. Transmisja na wszystkie polskie stacje. 18: Muzyka lekka z „Gastronomii” — orkiestra „Złota Lira” pod kier. Pawła Schwarzmanna. 19: Rozmaitości. 19.25: Komunikat rolniczy i meteorologiczny. 19.40: Przerwa. 19.56: Sygnał czasu z Warszawskiego Obserwatorium Astronomicznego, odczytanie programu na dzień następny. 20.10: Lekcja francuskiego — Lektor Lucien Roquigny. 20.30: Koncert Międzynarodowy. Transmisja z Budapesztu do Warszawy, Wiednia, Berlina, Pragi i Zagrzebia w wyk. orkiestry Filharmonji Budapeszteńskiej pod dyr. M. Erno Dohnanvi'ego. 22: Komunikat meteorologiczny. 22.05: Komunikat Polskiej Agencji Telegraficznej (P.A.T.). 22.20: Komunikaty: policyjne, sportowe, nadprogram.

Dr. med. J. POLAK

Choroby wewnętrzne i alergiczne (astma, pokrzywka, artretyzm, reumatyzm)

ul. 6-go Sierpnia 22

fr. I piętro,

tel 64-21.

przyjmuje od 9—12 i od 8—9 w.

Entuzjastyczne głosy Czechów o wystawie poznańskiej oraz energii i pracy polskiej.

Praga, we wrześniu.

„Ale Angliści nie przyjechali”. Nieskończoną ilość razy powtórzył zdanie to na każdym swym występie jeden z artystów rewii na P. W. K., tak, że jeden z czechosłowackich kolegów po fachu zaprodukował mi to powiedzenie, na dowód swej znajomości języka polskiego.

Tak. Angliści nie przyjechali, ale zamiast nich przyjechali do Poznania cześci, bliscy nasi sąsiedzi i jeżeli sięgniemy do legendy o Lechu, Czechu i Rusie nawet bliscy nasi krewni. Przyjechali i ze wszystkich cudzoziemców ustanowili rekord, co do odwiedziny „Pewuki”. Fama głosi, że było ich na wystawie około 50.000 głów. Jeżeli nawet cyfrę tę zredukujemy do połowy to i tak dość zostanie.

Przyjechali, zobaczyli i napisali. W każdym dzienniku czeskim, nie wyłączając prasy niemieckiej, znaleźć można artykuły, felietony, fotografie, w których trzeźwo i z dużym zrozumieniem rzeczy piszą o swych wrażeniach z pobytu w Polsce, bo duża ich część nie ograniczyła się do Poznania i „Pewuki”, lecz udała się nad polskie morze i na Śląsk, do Warszawy, Łodzi i Krakowa, Lwowa, Wilna, słowem zwiedziła całą Polskę, jeżdżąc wzdłuż i wszerz do brych parę tygodni.

A rezultat tych podróży jest dla Czechów naprawdę korzystny. Podkreślić należy, że cześci zasadniczo lepiej znają Polskę, niż my Czechosłowacy. (Prawda, że u nas paszportik kosztuje 250 złotych, gdy tutaj coś około 20 razem ze wszystkimi opłatami stempowymi). Mimo jednakże tej znajomości obiektywnie stwierdzić można, że poglądy i wiadomości o Polsce były tu bardzo rozmaite.

W wielu wypadkach uważano Polskę za państwo nieskonsolidowane, nie umiejące pracować, wogóle państwo, wobec którego, przy całym znanym słowianofilstwie czeskim, niewiadomo, jakie właściwie zająć stanowisko. Poglądy te wymagały korekty, wymagały postawienia Czechów, ludzi myślących trzeźwo, którym słowa nie wystarczały, wobec faktów. Faktem takim była w pierwszym rzędzie Powszechna Wystawa Krajowa, był cały nasz dziesięcioletni dorobek, wykazujący tym ludziom, z których wielu przemierzyło Polskę w czasie wielkiej wojny i widziało ruiny, że pracujemy, i z ruin, jakie kiedyś widzieli, niemal śladu nie zostało.

Pojechali, zobaczyli i napisali. Przeczytałem tych wrażeń moc. We wszystkich przebija jedna i ta sama myśl: Polska, to dziś potężne, największe państwo słowiańskie, które chce i będzie żyć, wle, jaką ma odegrać rolę w powojennej Europie, pracujące we wspólnym tempie państwo, z którym Czechosłowacja musi się liczyć i aczkolwiek jest z nim w dobrych stosunkach, musi być w jeszcze lepszych, musi dążyć do jeszcze ściślejszego zbliżenia, zwłaszcza na polu gospodarczym.

Polska jest państwem, mającym jak największe możliwości, ale potrzebującym jeszcze dużo kapitału inwestycyjnego, gdzie ten kapitał rentować się będzie jak nigdzie indziej. A Czechosłowacja ma tego kapitału dość, dlaczegoż nie miałyby lokować go tam.

I to są znakomite rezultaty odwiedzenia Polski przez Czechów. Zrozumiano przedewszystkiem znaczenie Polski jako państwa, mającego świetną przyszłość przed sobą, państwa, które ma dla Czechosłowacji pierwszorzędne znaczenie gospodarcze. A o ile w dużej mierze zaimponowała Czechom wystawa poznańska, w niemniej wielkim stopniu zaimponowała im Gdynia.

Brak im wprost słów na wyrażenie podziwu, jak w miejscu małej osady rybackiej wyrósł w ciągu kilku lat wielki nowoczesny port, brak im słów podziwu dla tego olbrzymiego rozmachu, dla tempa pracy już nie amerykańskiego, ale chyba — polskiego.

A zaraz przytem trzeźwy głos czeski: „Dlaczego my o tej Gdyni wiemy tak mało, dlaczego korzystamy tylko

z portów niemieckich i adriatyckich. Gdynia ma pierwszorzędne znaczenie dla naszego eksportu i importu, zwłaszcza w odniesieniu do Moraw, Słowaczyny i Podkarpaciej Rusi. Słyszeliśmy przytem, że Polacy skłonni są dać nam udogodnienia taryfowe i portowe. Dlaczego nie niezależniamy się od portów niemieckich i płacimy tam wysokie opłaty portowe i transportowe?”

Takie są korzystne momenty gospodarcze, jakie nasunęły się Czechom po pobycie w Polsce. Korzystanie z dogodności polskiego morza, możliwości inwestowania czechosłowackiego kapitału w Polsce i ogólne zrozumienie konieczności ściślejszego zbliżenia gospodarczego z Polską.

Ale oprócz tych momentów gospodarczych nie brak momentów politycznych. W pierwszym rzędzie jest tu rozumienie, że Polska jest mocarstwem mającym świetną przyszłość przed sobą. Następnie detale. Więc stwierdzenie raz jeszcze, absolutnej polskości Śląska i Pomorza (nie podawano tego zresztą w wątpliwość), stwierdzenie, że Śląsk pod rządami polskimi gospodarczo nie tylko nie upadł, ale się znacznie rozwinął. To samo w odniesieniu do

Gdańska. Zrozumiano również, że Gdynia jest tylko uzupełnieniem Gdańska, portu starego typu, który trudno dziś rozbudowywać, a w żadnym wypadku jego konkurentem, jak głosi nieprzyjazna nam propaganda niemiecka. W dalszym ciągu przekonano się raz jeszcze, jak mało jest elementu litewskiego na Wileńszczyźnie i wyrobiono sobie właściwe pojęcie o podstawach pretensyj pana Waldemarasa.

Tak — Angliści nie przyjechali. Zapewne — szkoda. Ale nie należy zapominać, że przyjechali cześci, nasi najbliżsi sąsiedzi na zachodzie i południu, z którymi poza szeregami wspólnych interesów gospodarczych łączą nas jako Słowian przedewszystkiem konieczność wspólnej obrony przed niemieckim „Drang nach Osten”, konieczność obrony przed niemieckimi tendencjami do wywrócenia powojennego porządku w Europie, do rewizji granic. I zacytowałem tu głos jednego z najpoważniejszych pism czeskich, stwierdzającego, że „30 milionów Polaków i 10 milionów Czechów, to razem 40 milionów Słowian bliższych sobie językowo, kulturalnie, gospodarczo i politycznie.

— erg. —

Papini przeciw Włochom. Twierdzi on, że najlepsze powieści piszą Rosjanie i Polacy.

W prasie włoskiej wszelkich odcieni od faszystowskiej aż do antyrządowej rozgorzała ostatnio walka o słownego twórcę „Sześciu postaci scenicznych w poszukiwaniu autora” Pirandello, oraz o znakomitą powieściopisarkę włoską, odznaczoną nagrodą Nobla, Grazię Deledda.

Powodem tej polemiki na temat literacki było wystąpienie Jana Papiniego, twórcy „Życia Jezusa Chrystusa” na łamach jednego z miesięczników literackich z ryzykowną tezą, że włoska literatura teatralna i powieściowa dziś nie istnieje, a ci, którzy sądzą, iż są dramaturgami, komedjopisarzami, czy powieściopisarzami, są tylko rzemieślnikami bez talentu.

W dziedzinie komedji Papini przyznaje palmę pierwszeństwa Francuzom, Angliści i Szkoci zawojowali dramat, Polacy i Rosjanie powieści, włosi natomiast otrzymali monopol na poezję, rzeźbę, malarstwo i poniekąd na muzykę.

To oświadczenie Papiniego wywołało ze strony krytyków i literatów włoskich burzę protestów. Krytycy wysunęli przedewszystkiem dwa nazwiska, mające świadczyć o tem, że lite-

ratura włoska ma wielkie zasługi w dziedzinie teatru i powieściopisarstwa. Dwa te nazwiska są następujące: Luigi Pirandello i Grazię Deledda.

„Pirandello, dowodzą przeciwnicy Papiniego, stworzył nowy typ dramatu, który przylety został z wielkim uznaniem przez sfery teatralne Europy i Ameryki. Sztuki tego znakomitego pisarza grane są na wszystkich scenach europejskich i amerykańskich, a swego czasu wywołały przewrót w państwie Melpomeny.

Z tego względu lwia część krytyków włoskich uważa, że Papini niesłusznie odmówił literaturze włoskiej laurów na scenie teatralnej.

Również w dziedzinie powieściopisarstwa włosi nie stoja o wiele w tyle od innych narodów. Słynna powieściopisarka włoska Grazię Deledda otrzymała niedawno nagrodę Nobla, za jedną ze swych ostatnich powieści, cieszących się wielką poczytnością na całym świecie. Krytycy wysuwają zresztą jako najważniejszy argument, zbijający tezę Papiniego, jego własna twórczość literacka i zapytują dowcipnie, czyżby Papini sam uważał siebie za rzemieślnika bez talentu.

(a)

LUONA

Dziś i dni następnych!

Pierwszy film z naszego tegorocznego przebojowego repertuaru.
Najpełniejsze arcydzieło filmowe amerykańskie, wytwórni „First National”.

„Niesmiertelna miłość”

Wielka epopeja miłosna na tle światowej wojny, realizacji słynnego George'a Fitzmaurice

W roli francusk. wieśniaczki czarująca

COLLEEN MOORE

W roli kapitana eskadry angielskiej rasowy

GARY COOPER

Wielka orkiestra symfoniczna pod dyr. A. CZUDNOWSKIEGO.

Początek przedst. o g. 4 pp., w sobotę i niedzielę o g. 12 w poł.
Ceny miejsc normalne.

W. I. Z. O. i zajęcia palestyńskie.

Zrzeszenie kobiet żydowskich wydało następującą odezwę w sprawie zajęć palestyńskich:

W tej ciężkiej dla narodu chwili, kiedy całe żydostwo zostało wstrząśnięte do głębi straszliwą wieścią o krwawych walkach w Palestynie, kiedy nasi bracia dokonali cudów bohaterstwa, walcząc w obronie swojej ojczyzny i przyszłości żydostwa, czy można zostać biernym świadkiem tragedji narodowej?

Kobieto żydowska! Erez Izrael jest w niebezpieczeństwie!

Obowiązek matki i córki żydowskiej nakazuje Ci stanąć natychmiast wszeregach tych, którzy z całym poświęceniem i ofiarnością śpieszą na pomoc bohaterom.

Całe żydostwo jak jeden mąż przystępuje do wielkiej akcji ratowniczej.

W tej akcji kobieta żydowska musi zająć przynależne jej stanowisko.

W każdym mieście i miasteczku, gdzie organizują się komitety niesienia pomocy Palestynie, winnaś, nie szczędząc trudów i ofiar przystąpić do natychmiastowej pracy.

Pracuj sama! Nawołuj do pracy innych!

Isztw palestyński nie zawiedzie się na tobie.

Splac dług wdzięczności bohaterom poległym, pomóż odbudowie siedziby narodowej.

Palestyna jest i musi być nasza!

Centralny Komitet Zrzeszenia Kobiet Żydowskich, W. I. Z. O. w Polsce.

Dr. S. Lewite, prof. G. Bałabanowa, mż. J. Albekówna, P. Appenzlakowa, dr. M. Lifszycówna, K. Kaplanówna, N. Szereszowska, Z. Pave, A. Mincowa, dr. W. Spektor, M. Reznikowa, B. Spektor, N. Braudowa, K. Lange, F. Goldbergowa, B. Barsachowa, dr. S. Sołowiejczyk, T. Lewinowa, dr. Ada Reichenstein, radna N. Rotnerowa, F. Kalmusówna, Holcmanowa, Rab. Kowalska.

Dużury aptek.

Dziś dużurują apteki: L. Pawłowski go (Piotrkowska 307), S. Hamburga (Główna 50), B. Głuchowskiego (Narutowicza 4), J. Sitkiewicza (Kopernika 26), A. Charemzy (Pomorska 10), A. Potasza (Plac Kościelny 10). (b)

Urzędowe tabelki wybranych codziennie ogłaszać można bezpłatnie w najszybszej kolekturze Loterii Państwowej Zarządu Okr. Zw. Strzeleckiego.

Łódź, ul. Narutowicza 38, tel. 81-38.

Tamże wypłaca się wszelkie wygrane oraz zamienia się stawkę na nowe losy.

WYŚWIETLANIE RYSUNKÓW
TECHNICZNYCH,
PLANÓW BUDOWLANYCH
na papierach światłoczułych
POZYTYWNYCH, NEGATYWNYCH
I OZALIDOWYCH
wykonano
ZAKŁAD KLISZ
REKLAMOWYCH
R. Borkenhager
Tel. 1-72. Piotrkowska № 100.

Do Żydów Właścicieli nieruchomości!

Uprasza się PP. właścicieli nieruchomości o udzielenie pomocy osobom biorącym udział w akcji niesienia pomocy poszkodowanym w Palestynie.

Zwłazek właścicieli nieruchomości w Łodzi Piotrkowska 46.

Prezes
M. Helman



Film piękny jak miłość huzara!
Płomienny jak krew cygańska!
Upajający jak wino węgierskie!
Wytwórni U. F. A. w Berlinie

„Rapsodia Węgierska”

W rolach głównych:
Dita Parlo, Willi Fritsch, Lil Dagover.

Wyświetlanie filmu poprzedzi wykonanie Rapsodii węgierskiej Liszta przez zwiększoną orkiestrę symfoniczną pod batutą Sz. Baigelmána.

Początek w dni powszednie 4.30
w soboty, niedziele i święta 2.30

TURYSCY - UNION 2:1 (0:1).

Interesujące zawody o mistrzostwo kl. A

Drużyny wystąpiły w następujących składach:

Turyści: Kasza, Niewiadomski, Krygier, Trajdos, Szulc, Kowalski, Majster, Królewski, Kubik St. Kozłowski, Świętosławski.

Union: Pilc, Welnitz, Durka, Kleinert, Szeinke, Fiedler, Werner, Chornig, Hofman, Hahn.

Grę rozpoczynają Turyści, lecz szybko tracą piłkę na korzyść Unionu.

Zieloni atakują wciąż lewą stroną, ale przez dłuższy czas nie mogą zdobyć bramki, dzięki dobrej grze Niewiadomskiego i szczęśliwym chwytom Kaszy. Turyści zdobywają się jedynie na rzadkie i mało groźne wypady. Union nie mogąc nie działać lewą stroną przesuwa grę na prawą stronę ataku, lecz i tu Krygier również jest na stanowisku.

W 23 min. Hofman przerywa się i wysuwa nieobstawionemu Hahnowi, który z dwudziestu metrów zdobywa bramkę ostrym plasowanym strzałem w róg. Turyści usiłują wyrównać, ale przesładuje ich pech, gdyż mając pewne okazje tracą je. Pod koniec pierwszej połowy gra toczy się z przewagą zmienną. Po przerwie Turyści z miejsca poczynają naciskać i coraz pewniej uzyskują przewagę. Niewiadomski przeniósł się do ataku, który coraz niebezpieczniej zagroził bramce zielonych.

Union gra wciąż ze szczęściem. Piłka kilkakrotnie odbija się o poprzeczkę lub słupkę nie grzeźnię jednak w siatce Union rzadko przychodzi do głosu i w 22 m. ma okazję zdobycia drugiej bramki z karnego za sfaulowanie Hahna na polu karnym fioletowych. Egzekutor rzuca tu Hoffman strzela na aut.

Gra staje się coraz ostrzejsza. Obie strony grają na kości. W 27 min. sędzia usuwa z boiska za niesportowe zachowanie się Chorniga. W chwilę potem ładnym strzałem Niewiadomski uzyskuje wyrównanie.

Turyści z nowym animuszem atakują, ale Pilc wciąż jest na stanowisku. Zwycięskiego gola uzyskuje dopiero w 34 min. Królewski. Do końca meczu Union już tylko się broni.

Tuż przed końcem sędzia usuwa za ostrą grę Steinkego.

W pierwszej połowie robił Union wrażenie drużyny lepszej, ale po przerwie zieloni pokazali, że są jeszcze zbyt młoką drużyną, gdyż załamali się fizycznie.

W Unionie szwankowała gra zespołowa, jednostki poszczególne grały dobrze.

Pilc b. dobrze bronił swej świątyni. Durka mimo ostrej gry, był lepszy od Welnitza. W pomocy doskonale grał Steinke. Sekundował mu dość dobrze Fiedler. Kleinert słaby. W ataku naj-

piej grał Hahn. Hofman nie miał szczęścia, gdyż mógł zdobyć co najmniej 3 bramki i zapewnić zwycięstwo swej drużynie.

U Turystów najlepiej wypadła gra obrońców (Krygier, Niewiadomski). Pozostali gracze za wyjątkiem Meistra,

grali dobrze. Bramkarz grał z dużym szczęściem.

Meczowi przyglądała się spora liczba osób.

Sędzia p. J. Szer, słaby, dopuścił do zbyt ostrej gry.

T. Z. S. ZWYCIĘŻA

w jubileuszowym biegu kolarskim Ł. K. S.-u.

Bieg kolarski o puchar przechodni Ł. K. S. wywołał duże zainteresowanie ze względu na spodziewany udział drużyny Amatorskiego Kl. Sport. (Warszawa) ze Stefańskim na czele. Mimo to, że nie stawiała się prócz drużyny Pruszkowa, żadna z drużyn zamiejscowych, bieg był b. interesujący. Ciekawie urządził się Union, wystawiając dwie drużyny. Jedną, składającą się z szosowców, drugą z torowców.

Lepszy wynik wykazała nadspodziewanie drużyna torowa w składzie Schmidt, Zybert, Brauner. W drużynie szosowej Kołodziejczyk sam nic nie mógł zdziałać.

O godzinie dziewiątej odbył się start biegu. Trasa wynosiła 100 km. Co dwie minuty wypuszczano drużynę.

Tuż z miejsca Kłosowicz zarywa, usiłując się wysunąć na czoło. Nie dba on

przytem o drużynę, ale stara się uzyskać nagrodę indywidualną.

Pierwsza wypuszczona drużyna Unionu przez cały czas prowadzi. Tuż przed metą przez cały czas prowadzący Schmidt zostaje zdystansowany przez Kłosowicza.

Pierwszy przerywa taśmę Kłosowicz. Zwycięza w biegu drużynowym drużyna T. Z. S. po raz drugi w czasie 6,51,51.

II Kr. Ender 7.06,31%

III P. T. C. 7.08,22

IV Union I (tor) 7.10,36

V Ł. K. S. 7.13,24.

Indywidualną nagrodę Ł. K. S.-u zdobywa Kłosowicz w czasie 3.17,47

II Strzelec (K. E.) 3.29,56

III Wasiak (Pruszków) 3.32,04%

Po biegu odbyło się orzdanie nagród.

Słowacki-Kolejowy 5:0 (2:0).

Zasłużony sukces lidera klasy C.

Początek gry nie zapowiadał wysokocyfrowej porażki kolejowego, gdyż zwyciężeni ujęli prowadzenie i przez pierwszą część meczu przeważali.

Stopniowo Słowacki otrząsnął się z przewagi i uzyskuje prowadzenie z wolnego strzelonego przez Jędrzychowskiego.

Do końca meczu gra należy już do Słowackiego. Dalsze bramki zdobyli Robert, Weyman i Lenart. Kolejowy przy stanie 2:0 ma okazję zdobycia honorowego gola z karnego, który jednak zostaje niewykorzystany.

W druż. Słowackiego wyróżniała się obrona i prawa strona ataku. W kole-

jowym najlepsza obrona. Lwią część przegranej ma na sumieniu bramkarz Kolejowego — Jachowicz.

Drużyny wystąpiły w następujących składach:

Słowacki: Choraży, Rzeźnik, Milczarek, Jędrzychowski, Filip, Różycki, Gliwny, Lenart, Robert, Weyman, Janusik.

Kolejowy: Jachowicz, Fakman, Walczyński I, Ignaczak, Matuszewski, Walczyński II (Razdański, Wieliszek, Trybe Kaprański, Urbaniak).

Sędzia p. Rychter nie uwzględnił jednej bramki dla kolejowego. Publiczności mało.

Kongres głuchoniemych w Paryżu

organizacje niemych sportowców obradować będą dziś

Sport i wychowanie fizyczne rozszerzając się coraz bardziej na całym świecie, ogarnia również i młodzież przez naturę upośledzoną, jak np. głuchoniemych, którzy także pragną korzystać z wszystkich uciech i radości, jakie daje uprawianie sportu.

Oczywiście wyjątkowe warunki nie pozwalają głuchoniemych na trening i zawody wraz z pozostałymi sportowcami, a w każdym bądź razie bardzo im to utrudniają, dlatego zaszła potrzeba stworzenia specjalnych organizacji sportowych, zrzeszających w swych szeregach wyłącznie głuchoniemych.

Istotnie organizacje takie powstały za granicą już dość dawno, a w ślad za nimi pojawiły się kluby głuchoniemych również i w Polsce.

Coraz większe zastępy sportowców głuchoniemych wytworzyły potrzeby, wymagające związków państwowych, interesujących się specjalnie sportem wśród głuchoniemych i walczących o realizację postulatów tego sportu.

Polska również posiada swój związek sportowy głuchoniemych, grupujący 5 klubów we wszystkich większych miastach Polski.

Większość państw, gdzie uprawiany jest sport wśród głuchoniemych należy do związku międzynarodowego — Fédération International des Sports Silencieux. Należy tu Francja, Anglia, Niemcy, Belgia, Austria, Węgry, Włochy, Rumunia, Łotwa, Jugosławia, a również i Polska.

W najbliższym czasie akces swój zgłosić mają również państwa skandynawskie, gdzie wobec wysokiego poziomu

kultury sport jest udostępniony głuchoniemych już oddawra.

Międzynarodowy Związek Sportowy Głuchoniemych przejawia bardzo żywą działalność, organizując między innymi co cztery lata t. zw. „Nieme Olimpiady“, w których biorą udział zawodnicy wszystkich państw zrzeszonych.

Również prowadzona jest tabela rekordów światowych.

Do najbardziej rozpowszechnionych wśród głuchoniemych gałęzi sportu należą piłka nożna, lekka atletyka oraz pływanie.

Ponadto Holandia wysunęła projekt wprowadzenia do programu międzynarodowych igrzysk głuchoniemych również grę w szachy, która cieszy się tam dużą popularnością.

Niektóre państwa mają również głuchoniemych graczy w tenisa i golfa.

Co rok odbywa się międzynarodowy kongres sportowy głuchoniemych, na którym poszczególne związki wysuwają swe żądania i rozważają najpilniejsze kwestje.

Kongres zeszłoroczny odbył się w Amsterdamie, bezpośrednio po igrzyskach.

W roku bieżącym kongres obradować będzie w dniu dzisiejszym i jutrzejszym.

Delegacja polska weźmie w nim również udział.

Najbardziej rozwinięty jest sport wśród głuchoniemych we Francji Niemczech oraz Anglii, w których to krajach kluby głuchoniemych korzystają z wysokich subwencji co ułatwia im działalność w bardzo znacznym stopniu.

Sobotnie spotkania w piłkę koszykową.

Onegdaj odbyły się na boisku przy ul. Nowo-Targowej spotkania koszykowe, między drużynami Y.M.C.A. — Ł.T.S.G. i Triumf — Poznański. W spotkaniu z Ł.T.S.G. zwyciężyła Y.M.C.A. 28:18 (8:10). Mecz dość ciekawy. Y.M.C.A. zwyciężyła dzięki większej wytrzymałości i rutynie. Sędziował p. Hekier.

W drugim spotkaniu zwyciężył Triumf, pokonywując Poznańskiego 21:15 (16:9).

Wicemistrz Łodzi wykazuje obecnie duży spadek formy. Gra ciekawa, ale zbyt ostra. Tuż przed końcem meczu miał miejsce przykry incydent. Z powodu sfaulowania Benka, jakiś pijany wkroczył na boisko i wszczął awanturę. Gra tuż przed końcem została przerwana przez sędziego p. Robakowskiego.

W. K. S. — Poznański 5:2 (1:1).

Zasłużone zwycięstwo wojskowych

W.K.S. wystąpił z siedmioma graczami pierwszej drużyny.

Zwyciężyli wojskowi po pewnym wysiłku. — Sędziował p. Sikorski. Mecz odbył się na boisku Poznańskiego.

Konopacka zwycięża

w pięcioboju lekkoatletycznym.

WILNO: W pięcioboju lekkoatletycznym o mistrzostwo Polski zwyciężyła Konopacka, zdobywając 3,781,20 pkt. Drugie miejsce — Hulanicka 3,364,04 pkt.

Pierwszy start

Koszutkiego w Kaliszu.

KALISZ: Po dłuższej chorobie startował znów Koszutski w Kaliszu, wygrywając bieg główny w doskonałym czasie 13 sekund, bijąc Motylewskiego z K.T.C.

Cejzik pobit

rekord Polski.

W sobotę i niedzielę rozegrany został w Warszawie dziesięciobój lekkoatletyczny o mistrzostwo Polski. Poszczególne wyniki przedstawiają się następująco: Bieg 100 mtr.: Cejzik 11,5, skok w dal — Wieczorek 615, rzut kulą — Cejzik 12,48, skok wzwyż — Cejzik 175, Bieg 400 mtr. — Cejzik 51,4 o — szczep — Urbaniak 50,87, skok o tyczce — 350, W ostatecznej punktacji zwyciężył Cejzik, zdobywając 7237 punktów (rekord Polski). Drugie miejsce zajął Wieczorek 6548 pkt., Trzecie — Mejra.

Warto zaznaczyć, że dotychczasowy rekord Polski należał do Wieczorka, który uzyskał w Wilnie przed niedawnym czasem 7048 pkt.

33 pułk piechoty

zwyciężył w pięcioboju.

W sobotę i niedzielę rozegrany został w Łodzi na boisku W.K.S.-u pięciobój wojskowo-sportowy (drużynowy) o mistrzostwo armii. Pierwsze miejsce zajął 33 pułk piech. D.O.K. I. 642, drugie — 82 p. p. (Brześć n/B) — 675 pkt., trzecie — 70 p. p. — 725 pkt.

Lange bije Oksjutycza.

W dniu wczorajszym na międzynarodowych zawodach kolarskich za prowadzeniem motorów pobit Lange rekord Polski w biegu na 15 km. w czasie 12,53, bijąc Oksjutycza i Podgórskiego II. W biegu na 25 km. zwyciężył Lange Oksjutycza i Erxebena (Niemcy) uzyskując czas 21,252.

Sawaryn zwyciężąc w biegu okrężnym.

W dniu wczorajszym odbył się w Krakowie bieg okrężny „Il. Kuri Codz.“ na dystansie 7,300 metr. Zwyciężył Sawaryn (Lwów) w czasie 11,12, zwyciężając Czubaka, Motyke i Fiałkowskiego. Ogółem startowała imponująca ilość 200 zawodników.

Baczność młodzieży uczestnicząca w akcji pomocy poszkodowanym w Palestynie!

I. Wzywamy was do natychmiastowego wpłacenia zebranych dotychczas pieniędzy do kasy komitetu młodzieży, mieszczącej się w lokalu Organizacji Sionistycznej, Cegielniana 4.

Kasa czynna codziennie od 10—2 pp. i od 8—9 wiecz.

II. Na skutek porozumienia się komitetu ze związkami właścicieli nieruchomości winni się zwracać do P.P. Gospodarzy o pomoc w przeprowadzeniu akcji.

III. Komitet młodzieży jeszcze raz przypomina, że za przyjęte pieniądze należy wręczać odpowiednio oryginalne pokwitowania od 1 zł. począwszy.

Komitet młodzieży

przy łódzkim Komitecie pomocy poszkodowanym w Palestynie

Obwieszczenie

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi

podaje do powszechnej wiadomości, że niżej wyszczególnione nieruchomości w Łodzi położone, obciążone pożyczkami Towarzystwa, za niezapłacone raty wraz z zależościami, wystawione zostały na sprzedaż przez publiczną licytację, odbywać się mającą o godz. 11-ej z rana w Kancelarii Wydziału Hipotecznego w Łodzi, przy ul. Pomorskiej Nr. 20 przed wyznaczonymi rejentami.

Zbiór obciążień i warunki licytacyjne znajdują się w księgach hipotecznych odpowiednich nieruchomości oraz w biurze Dyrekcji Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi i tamże oglądane być mogą.

W razie gdyby dzień wyznaczony dla sprzedaży był świątecznym, sprzedaż odbędzie się dnia następnego.

Nr. Nr. hipoteczny nieruchomości.	Przy ulicy	Wadium	Licytacja rozpocznie się od sumy	Przed notariuszem	Data	Nr. Nr. hipoteczny nieruchomości.	Przy ulicy	Wadium	Licytacja rozpocznie się od sumy	Przed notariuszem	Data
47	Aleksandryjskiej	10.000	75 000	J. Andrzejewskim	2 XII 1929	236	Nowomiejskiej	1.960	14 700	K. Roszmanem	9 XII 1929
50	Zachodniej	20.000	150.000	S. Jarzębskim	"	266	Piotrkowskiej	1.460	10 950	S. Bulharowski	"
54-L	Zeromskiego	20.000	150 000	W. Jeżewskim	"	269-D	Wólczańskiej	4 940	37 050	A. Smolińskim	"
54 ros. I	Zawadzkiej	13.000	97 500	L. Kahlem	"	270 cc	Zakątnej	2.820	21 150	E. Trojanowskim	"
213	Wolborskiej	4.180	31 350	S. Kornem	"	270-nn	Zielonej	4.880	36 600	S. Szmidttem	"
270-c	Zachodniej	64.780	485 850	J. Krzemieniewskim	"	271-b	Cegielnianej	3.020	22 650	J. Andrzejewskim	"
288-ad	Szkolnej	18.700	140.250	J. Łada	"	275-b	Zachodniej	1.820	13.650	W. Jeżewskim	"
288-ag	Szkolnej	26.000	195 000	K. Imienińskim	"	286	Ogrodowej	3.600	27.000	L. Kahlem	"
300	Północnej	35.040	262.800	S. Bulharowski	"	292/3	Ogrodowej	4.280	32 100	A. Karnawalski	"
321-kx	Jerzego	17.000	127 500	W. Siniarskim	"	320-cc	Konstantynowskiej	1.820	13.650	S. Kornem	"
321-kt	Cmentarnej	4.000	30 000	A. Smolińskim	"	321-fa	Konstantynowskiej	4.200	31 500	J. Łada	"
336	Pomorskiej	45.000	337 800	E. Trojanowskim	"	336-c	Północnej	1 220	9 150	K. Imienińskim	"
346-a	Kilińskiego	9.600	72 000	S. Szmidttem	"	335-a	Północnej	2.600	19 500	K. Roszmanem	"
368	Pomorskiej	17.440	130.800	J. Andrzejewskim	"	385-d	Magistrackiej	2.380	17.850	S. Bulharowski	"
378-k	Północnej	4.000	30 000	S. Jarzębskim	"	423	Pomorskiej	1.600	12.000	A. Smolińskim	"
415-b	Południowej	30.000	235.000	W. Jeżewskim	"	457	Wschodniej	1.580	11.850	E. Trojanowskim	"
420-a	Kilińskiego	14.800	111.000	L. Kahlem	"	467	Wschodniej	1.560	11.700	S. Szmidttem	"
489	Południowej	23.000	172.500	S. Kornem	"	497-dd	Konstantynowskiej	580	4.350	S. Jarzębskim	"
493	Południowej	22.000	165 000	J. Krzemieniewskim	"	558-b	Główniej	800	6.000	A. Karnawalskim	10 XII 1929
522	Piotrkowskiej	18.000	84.750	B. Lisowskim	"	586	Piotrkowskiej	1.780	13.350	S. Kornem	"
535-a	Sienkiewicza	51.300	135 000	K. Imienińskim	3 XII 1929	596	Piotrkowskiej	3.400	25.500	J. Krzemieniewskim	"
545	Piotrkowskiej	3.600	27 000	K. Roszmanem	"	596-a	Sienkiewicza	5.000	37.500	B. Lisowskim	"
545-a	Sienkiewicza	26 560	199 200	A. Smolińskim	"	627-G	Rzgowskiej	1 120	8.400	J. Łada	"
546	Sienkiewicza	30 100	225.750	S. Bulharowski	"	630-c	Siera dz. i Rzgowskiej	4.880	36 600	K. Roszmanem	"
565	Piotrkowskiej	40.560	304.200	W. Siniarskim	"	639	Piotrkowskiej	1.820	13.650	A. Smolińskim	"
593	Piotrkowskiej	36.160	271 200	A. Smolińskim	"	710-a	Piotrkowskiej	6.600	49.500	A. Smolińskim	"
593-a	Brzeźna i Sienkiew	59.940	449 550	E. Trojanowskim	"	717-a	Wólczańskiej	3 720	27.900	E. Trojanowskim	"
658-a	Wólczańskiej	10 000	75 000	J. Andrzejewskim	"	728	Piotrkowskiej	4.000	30.000	J. Andrzejewskim	"
680	Piotrkowskiej	24.040	180.300	S. Jarzębskim	"	729-a	Wólczańskiej	940	7.050	S. Jarzębskim	"
689-a	Wólczańskiej	14.000	105 000	W. Jeżewskim	"	745-c	Zamenhofska	5.260	39 450	W. Jerzewskim	"
711-k	Wólczańskiej	8.000	60 000	L. Kahlem	"	771-a	Wólczańskiej	760	5.700	A. Karnawalskim	"
731	Piotrkowskiej	45.860	343.950	A. Karnawalskim	"	787	ros. żył. udwiki	1 040	7.800	S. Kornem	"
761	Piotrkowskiej	44 560	334.200	S. Kornem	"	792-l	Zakątnej	560	4.200	J. Łada	"
769	Piotrkowskiej	58.600	439 500	B. Lisowskim	"	793	6-go Sierpnia	6.680	50.100	K. Imienińskim	"
786	Piotrkowskiej	40.260	301 950	J. Łada	"	793-h	6-go Sierpnia	3 440	25.800	K. Roszmanem	"
786-o	Zielonej	7.540	51 550	K. Imienińskim	"	794-k	Zakątnej	1.740	13.050	A. Smolińskim	11 XII 1929
788-a	Gdańskiej	22.000	165.000	K. Roszmanem	"	795-d	6-go Sierpnia	660	4.950	S. Bulharowski	"
789-pp	28 p. Strzel. Kan.	4.320	32.400	S. Bulharowski	"	795-oo	Pańskiej	900	6.750	W. Siniarskim	"
790-a/3b/3c	6-go Sierpnia	56.600	424.500	W. Siniarskim	"	795-ccc	Gdańskiej	2.020	15.150	A. Smolińskim	"
788-1/793-1a	6-go Sierpnia	22.920	171.900	A. Smolińskim	"	804-a	Wólczańskiej	2 160	16.200	E. Trojanowskim	"
803-c	Zeromskiego	41.660	312.450	S. Szmidttem	"	806-l	Ludwika	680	5.100	S. Szmidttem	"
814-l	Podleśna	11.040	82 860	J. Andrzejewskim	"	809	Wólczańskiej	3.800	28.500	J. Andrzejewskim	"
832	Wólczańskiej	24.000	180.000	L. Kahlem	4 XII 1929	811-aa	Andrzeja	1.100	8.250	W. Jeżewskim	"
874-a	Katnej	3.940	22.800	J. Krzemieniewskim	"	814-da	Łakowej	940	7.050	L. Kahlem	"
893-l	Sosnowej	7.000	52.500	B. Lisowskim	"	819-m	Kopernika	740	5.550	A. Karnawalskim	"
902-a	Grabowej	18.920	141.900	K. Imienińskim	"	819-ee	Kopernika	4.940	37.050	S. Kornem	"
943	Napiórzkowskiego	8.040	60.300	S. Bulharowski	"	821-h	Kopernika	2.400	18 000	J. Krzemieniewskim	"
965-e	Wilczej	3.000	22.500	W. Siniarskim	"	823	Wólczańskiej	1.020	7 650	B. Lisowskim	"
975	Przedzłanianej	8.000	60.000	A. Smolińskim	"	826-a	Zamenhofska	760	5.700	J. Łada	"
1037-L	Plockiej	2.140	16.050	E. Trojanowskim	"	875-azba	Redwańskiej	2.880	21.600	K. Imienińskim	"
1061-f	Kruczej	5.500	40 250	J. Andrzejewskim	"	902	ros. Słowiańskiej	2 140	16.050	A. Smolińskim	"
1055 ros. bb	Suwalskiej	70.000	525.000	S. Szmidttem	"	914-b	Wodnej	1.440	10.800	E. Trojanowskim	"
1085	Kilińskiego	16.000	120 000	S. Jarzębskim	"	1039-a	Plockiej	900	6.750	S. Jarzębskim	"
1091-bb	Rokicińskiej	28 340	212.550	W. Jeżewskim	"	1051-ea	Nowo-Zarzewskiej	700	5 250	W. Jeżewskim	"
1108	Kilińskiego	20.000	150.000	S. Kornem	"	1062-b	Nowo-Zarzewskiej	700	5.250	A. Karnawalskim	12 XII 1929
1109-e	Sienkiewicza	24.180	181.350	J. Krzemieniewskim	"	1076-a	Gubernatorskiej	840	6.300	J. Krzemieniewskim	"
1126	Kilińskiego	16.700	125.250	B. Lisowskim	"	1076 ros. F	Gubernatorskiej	1.380	10.350	B. Lisowskim	"
1284-a	Rokicińskiej	3.600	27.000	W. Siniarskim	5 XII 1929	1086-g	Orlej	960	7.200	K. Imienińskim	"
1371	Narutowicza	45.000	337.500	A. Smolińskim	"	1087-c	Orlej	720	5.400	K. Roszmanem	"
1395-a	Cegielnianej	33.380	250.350	S. Szmidttem	"	1110	Kilińskiego	980	7.350	A. Smolińskim	"
1437	Kilińskiego	38.780	290.850	J. Andrzejewskim	"	1129-a	Juljusza	4.120	30.900	S. Bulharowski	"
1442	Kilińskiego	29.400	220.500	S. Jarzębskim	"	1133-b	Kilińskiego	3 220	24.150	W. Siniarskim	"
1636/7	Wierzbowej	7.200	54.000	W. Jeżewskim	"	1147	Kilińskiego	4.620	34.650	A. Smolińskim	"
1794	Nawrot	5.340	40.050	L. Kahlem	"	1161/2	Targowej	1.180	8.850	E. Trojanowskim	"
2280	Gdańskiej	30.000	225.000	S. Kornem	"	1255F	Przedzłanianej	800	6 000	S. Szmidttem	"
2308	Seratorskiej	10.000	75.000	J. Krzemieniewskim	"	1269a	Przedzłanianej	1.060	7 950	J. Andrzejewskim	"
2370	Radwańskiej	7.280	54.600	B. Lisowskim	"	1272c	Suchej	1.020	7.650	S. Jarzębskim	"
2407	28 p. Strz. Kan	21.000	157.500	J. Łada	"	1306a	Nawrot	1.280	9.600	L. Kahlem	"
2422	Warszawskiej	2.400	18 000	K. Imienińskim	"	1344	Traugutta	3.560	26 700	A. Karnawalskim	"
2427	Rokicińskiej	21 600	162.600	K. Roszmanem	"	1344a	Tramwajowej	3.000	22.500	S. Kornem	"
2429	Zeromskiego	2.200	16.500	A. Smolińskim	"	1347	Traugutta	2.540	19.650	J. Krzemieniewskim	"
2442	Zagajnikowej	8.740	65 550	S. Bulharowski	"	1357	Narutowicza	2.360	17 700	B. Lisowskim	"
4051	Rzgowskiej	7.000	52.500	A. Smolińskim	"	1419a	Kamiennej	2.200	16 500	K. Roszmanem	"
4093	Hipotecznej	6 000	45.000	E. Trojanowskim	"	1423	ros. b. Zagajnikowej	2.360	17.700	A. Smolińskim	"
4208	Aleksandrowskiej	17.000	127.500	S. Szmidttem	"	1428	Kilińskiego	1.680	12.600	S. Bulharowski	"
4542	Rzgowskiej	6.600	49.500	J. Andrzejewskim	"	1428b	Kamiennej	1.560	11 700	W. Siniarskim	"
4-a	Wolborskiej	700	5.250	A. Karnawalskim	6 XII 1929	1433a	Kilińskiego	5.900	44.250	A. Smolińskim	13 XII 1929
19	Jerozolimskiej	700	5 250	S. Kornem	"	1437d	Skwerowej	4.840	36.300	E. Trojanowskim	"
27	Podrzecznej	2 220	16 650	J. Krzemieniewskim	"	1531	Zakątnej	2.420	18 150	S. Szmidttem	"
27	Jakóba	1.320	9.900	B. Lisowskim	"	1661	Nowo-Cegielnianej	1.080	8.100	J. Andrzejewskim	"
30	Jakóba	1.660	12.450	J. Łada	"	1708a	Nowo-Cegielnianej	1.420	10.650	S. Jarzębskim	"
35	Jakóba	1.800	13.500	K. Imienińskim	"	1822	Piramow. i Cegieln.	7.420	55.650	W. Jeżewskim	"
40	Aleksandryjska	900	6 750	K. Roszmanem	"	1860	Zakątnej	2.220	16.650	L. Kahlem	"
47-b	Zawadzka	1.320	9.900	A. Smolińskim	"	1903	Wierzbowej	7.220	54.150	A. Karnawalskim	"
47-at	Gdańska	5.460	40.950	S. Bulharowski	"	1916	Kopernika	2.800	21 000	S. Kornem	"
47-ka	Gdańskiej i Zawadzkiej	640	4.800	W. Siniarskim	"	2009	Rokicińskiej	1.720	12.900	J. Krzemieniewskim	"
48-b	Zawadzkiej	6.860	51.450	S. Szmidttem	"	2028	Srebrzyńskiej	2.200	16.500	B. Lisowskim	"
54-D	Gdańskiej	1 580	11.850	J. Andrzejewskim	"	2058	Gdańskiej	900	6.750	J. Łada	"
64-bd	Drewnowskiej	840	6.300	S. Jarzębskim	"	4012	Kilińskiego	840	6.300	K. Imienińskim	"
86-a	Podrzecznej	2.140	16.50	L. Kahlem	"	4021	Rzgowskiej i Piasecz.	1.220	9.150	K. Roszmanem	"
105/6/7	Drewnowskiej	1.100	8.250	A. Karnawalskim	"	4037	Wiznera	3.640	27.300	A. Smolińskim	"
143-uj	Rybnej	1 640	12.300	S. Kornem	"	4079	Rzgowskiej	1.120	8.400	S. Bulharowski	"

PIES

doberman eo sprzedania. Obejrzeć można Piotrkowska nr. 49 od 5-7 pp. dozorca wskaże

Doktor P. Klinger

choroby weneryczne, skórne i włosów
ANDRZEJA 2, TEL. 32-28.
Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielin. Przyjmuje codziennie od 11-1 i od 5-8 w. w niedziele i święta od 10 do 12. Oddzielna poczekalnia dla pań.
Od 1-2 w Lecznicy (Piotrkowska 62)

Dr. med.
J. Sadokierski stomatolog
chirurgja szczęk, jamy ustnej, plastyka, regulacja zębów, rentgenodiagnostyka, ordynuje 3-7
PIOTRKOWSKA 164
Tel. 27-83.

Lecznica SANITAS
ul. CEGIELNIANA 29
Gabinet wenerologiczny
D-ra S. KANTORA
dla leczenia chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych

LECZNICA
LEKARZY SPECJALISTÓW I GABINET DENTYSTYCZNY PRZY GÓRNYM RYNKU
Piotrkowska 294, tel. 22-89
(przy przystanku tramw. pabjanickich)
Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz w niedziele i święta do 2-ej po poł.
Wszystkie specjalności i dentystyka. Kaplele świetlne, lampy kwarcowe, elektryzacja, Roentgen, szczepienia, analizy (moczu, kału, krwi, płwocem, wydzielin itd.). Operacje, opatrunki. Wizyty na miasto. Porada 4 zł. Porada dentystyczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych
3 ZŁOTE

MŁODA
Inteligentna panna ze znajomością buchalterji i pisania na maszynie zmieni posadę. Na żądanie przedstawi pierwszorzędne referencje. Oferty sub: „Odpowiedzialna”.

Dr. med.
L. Familier
chor. wewn. i dzieci
przeprowadził się
Piotrkowska 62.
Telefon 42-39.

Madame Fiszhaut
Parisienne diplômée
FRANÇAIS
2 correspondance commerciale.
26 Gdańska (au coin de la rue Zawadzka 30,
app. 3 - de 2 h - a 3 h.

przyjmuje od 5-7
Redakcja 2
spec. serca
ch roby wewnątrzne
Juliusz Kahane
Dr. med.



„CASINO”



Dziś wielka premiera!!!

ŁÓDŹ PODWODNA S. 44

Wstrząsający dramat morski, trzymający przez ciąg akcji nerwy w napięciu.

W rolach głównych:
JACK HOLT i DOROTA REVIER

Orkiestra pod dyrekcją L. KANTORA.

UWAGA!

1) Bilety wejścia nie są podniesione. Ceny normalne.
2) Wszystkie miejsca parterowe są nienumerowane.
3) Wszystkie miejsca na I piętrze, a więc łoża gabinetowe, łoża otwarte i krzesła są numerowane, pomimo to Sz. Publiczność wchodzić może na każdą część programu.
4) Bulety obficie zaopatrzone wyrobami firmy „E. Wedel”.
5) Początek seansów 4, 6, 8, 10, 12.

UWAGA!

Kursy Gimnastyki, Rytmiki i Plastyki
Z. Kruszówny i M. Alperńówny
przy ul. Zachodniej 66, telef. 68-55.
Komplety dla pań, panów i dzieci. Dla pań pracujących komplety wieczorowe.
Rozpoczęcie roku szkolego od dnia 9-IX codziennie.
Zapisy przyjmuje sekretariat kursów od g. 5-8. Tel. 68-55.

Sala fabryczna
rozmiaru 8x25 mtr. nadająca się również na biuro i skład DO WYNAJĘCIA od zaraz, Piotrkowska 108. Wład. w adm. od 9-2 po poł.
Wólczńska 117, A. Weiss.

Doktor Wolkowyski
powrócił.
Cegielniana 25
Telefon 26-87
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.
Leczenie lampą kwarcową.
przyjmuje od godz. 8-2 i 5-9 wiecz. średnich. W godzinach nadobowiazkowych nauka języka francuskiego, niemieckiego i muzyki. — Przy szkole wzorowo urządzony Zakład Freblowski z ośrodkiem dla dzieci od lat 4.

Prywatna Szkoła Powszechna MARIJ WESOLKÓWNY
ul. Piotrkowska 84.
przyjmuje chłopców i dziewczynki gruntownie przysposabia do szkół średnich. W godzinach nadobowiazkowych nauka języka francuskiego, niemieckiego i muzyki. — Przy szkole wzorowo urządzony Zakład Freblowski z ośrodkiem dla dzieci od lat 4.

PLAC
DO WYDZIERŻAWIENIA
15.000 □ lokcj ogrodzony, nadający się na ogrodnictwo, położony między ul. Tkacką a Parkiem 3-go Maja w dzielnicy zabudowań domków oficerskich.
Blisze informacje w składzie farb z ul. Przejazd 4.

Doktor Łagunowski
specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
przeprowadził się na ul. Piotrkowska 70 (róg Traugutta), tel. 81-83
Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 w., w niedziele i święta od 10 do 1-ej

Dr. med.
Niewiażski
specjalista chorób skórnych i wenerycznych
ul. Andrzeja 5
Tel. 59-40
Przyjmuje od 8-11 i od 5-9, w niedziele i święta od 9-1
Oddzielna poczekalnia dla pań

DR. MED.
H. Różaner
Dzielnia 9.
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
Przym. od 8-10 i 5-8
Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla pań.

Ogłoszenia drobne.

Kupno i sprzedaż

BIZUTERIA kupuje. Pełna wartość plac. Solidne traktowanie „Preciosa” Piotrkowska 123. w podwórzu.

BIZUTERIA, zegarki na raty, ceny gotówkowe „Preciosa”, Piotrkowska 123 w podwórzu.
ROWER do sprzedania, cyngle, firmy Kukula. Wiadomość Killińskiego 64 Szyfl.

DO SPRZEDANIA piwiarnia z powodu zmiany interesu. Nawrot Nr. 98.

POCO śpiące na słomie, gdy od 5 zł. na tydzień to każdy może dostać: Materace, otomany, tapczany, leżanki i krzesła solidnie wykonane u Tapicera P. Wajsa, Łódź, ul. Sienkiewicza 18 16

SAMOCHÓD osobowy „Essex” w dobrym stanie sprzedam. Obejrzeć można od 3 do 6-ej, Gustaw Szwarz, Nawrot nr. 25.

DO WYNAJĘCIA pokój przy Intel. małej rodzinie dla 2 ucznie z utrzymaniem lub bez, 6-go Sierpnia 28, m. 9, 2 p. front, od 10-12.

2 POKOJE z kuchnią, przedpokojem, wygodami, osobną piwnicą i pralnią, świeżo odnowione i odrestaurowane, zaraz do odstąpienia, przy dobrych warunkach. Konstanyńska 71, mieszkanie 7, i p.

Posady

POCZĄTKUJĄCA praktykantka biurowa, pisząca na maszynie poszukiwana. Oferty sub: „Natchmiast 3” do „Republiki”.

SAMODZIELNY buchalter - korespondent w języku polskim i niemieckim (zraclita, kawaler, potrzebny od zaraz. Oferty z podaniem wymagań nadesłać do B-cia Rosenbaum Nast. Goruń.

1500 ZŁOTYCH miesięcznie zarobić mogą energetzni panowie przy rozpoznaćciu nowego systemu oszczędnościowego w Polsce jeszcze nieznanym, oraz do sprzedaży obligacji na raty na wysokiej prowizji. Zgłoszenia Hotel Polonia, Narutowicza 38, pokój 212, od 11-3 i od 4-7.

WYKWALIFIKOWANA freblanka z długoletnią praktyką poszukuje klientów dla dzieci do kompletu freblowskiego. Informacje: Cegielniana 50, m. 37. 16

POTRZEBNY zaraz damski fryzjer. Pensja gwarantowana oraz manikurzystka. Killińskiego 151.

CHŁOPIEC do sprzątania na cały dzień potrzebny do lekarza. Zgłosić się: Cegielniana 25, front I piętro, w godz. 1-2.

Nauka i wychowanie

ENGLISH LADY wants demie-place and lessons in a good house. Apply to Administracja „Republiki”.

Rozeznaje

PLAC do wydzierżawienia z budynkami. Nadaje się na szmatowe plecycy na gips, wapno, cement i stajnie. Doziedziczyć się Piramowicza Nr. 3. Bifander.

R. ZŁOTNICKA ułanicyzyska, masażystka, powróciła Piotrkowska nr. 88, II brama. q16

Zagubione dokum.

CHIEŁ Prawda zgubił świadectwo 6-let. kl. Iacny, wydane przez Kur. O. Szk. Łódź.

ZAGINAL blanco weksel z wystawienia Piotr Łuszer, ma sumę zł. 1000. Nielszy weksel uwierzajnam. Benko Parzecki.

Dr. med.
St. Prapor
Gdańska 77 a
telef. 8-95.
ginekolog - urolog
Choroby kobiece i dróg moczowych.
Przyjmuje od 3-7 po poł.

Poradnia Wenerologiczna
Lekarzy-specjalistów
Zawadzka 1.
Czynna od 8 rano do 9 wiecz. Od 11-12 i 2-3 przyjmuje lekarz-kobieta. W niedziele i święta od 9-2 pp.
Leczenie chorób: Wenerycznych, moczopłciowych i skórnych.
Badanie krwi i wydzielin na ryllis i tryper. Konsultacje z neurologiem i urologiem. Gabinet światło-leczniczy. Kosmetyka lekarska.
Oddzielna poczekalnia dla kobiet.
Porada 3 złote.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. Godziny przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Telefon Administracji 22-14. Telefony Redakcji: 27-24, 36-43, 36-44.

Prenumerata „Ilustrowanej Republiki”
ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.6, za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 6.50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republika” wraz z odnośnieniem 9.00 złotych

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 10 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt.) W TEKSCIE: 40 gr. za wiersz milimetry na stronie (4-szpalt.) NEKROLOGI: 30 gr. za wiersz mil. (na str. 4-szp.) Zaręcz. i załącz. po teście 10 zł. miejsce zastrzeżone specjalna dopłata. Zamiejskowe o 50 proc. załącz. do 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia specjalne o 50 procent drożej. Drobne 12 groszy. — Najmniejsze zł. 1,20, poszuk. pracy 10 groszy.